




































 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 

 

 
 

 

 

PARECER REGULAR 

 

Parcela nº 22 Mês:   

Entidade: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS CNPJ: 06.156.776/0001-81 

Termo de Colaboração nº 01/2021 Nota de Empenho:  

Fundo Repassador: FUNDEMA Data do Repasse: 03/11/2023 

 

PARECER  
 

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do Termo de Colaboração FUNDEMA 

nº 001/2021, ref. a 22ª parcela, no valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), cujo objeto é testagem e 

imunização de doenças infectocontagiosas para os animais acolhidos no abrigo e construção de canil específico para 

quarentena, conforme detalhado no plano de trabalho. 

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença dos elementos e 

formalidades exigidos pela legislação vigente (Lei 13.019/2014). Quanto aos documentos apresentados, entende-se 

que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para que foram concedidos. 

A documentação comprobatória da realização das despesas está apresentada em via original e revestida das 

formalidades legais. 

 Assim sendo, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de contas. 

Sendo estas as considerações, encaminhamos as prestações de contas para apreciação e aprovação da Gestora 

do Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

 

Balneário Camboriú, 03 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

De acordo, 
Em, ____ / ____ / ______ 

 

 

 

 

 

 



ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE 

PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.01.04 21:29:24 

-03'00'

























ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE 

PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.01.04 21:29:46 

-03'00'



ASSOCIACAO VIVA BICHO 

DE PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS DE:06156776000181 

Dados: 2024.01.04 21:30:01 -03'00'



ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE 

PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.01.04 21:30:15 

-03'00'





03/01/2024, 14:45 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 06.156.776/0001-81
Razão

Social: ASSOCIACAO VIVA BICHO PROT ANIMAIS BALNEARIO CAMBORIU

Endereço: R JOSE ALVES CABRAL 104 / NOVA ESPERANCA / BALNEARIO CAMBORIU / SC /
88336-030

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:25/12/2023 a 23/01/2024

Certificação Número: 2023122501162481701045

Informação obtida em 03/01/2024 14:46:33

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



Nome (razão social): ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 06.156.776/0001-81
(Solicitante sem inscrição no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidão é válida para o número do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que não consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.
O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentação pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 230140238006294
Data de emissão: 23/08/2023 10:15:48
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): 19/02/2024

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 23/08/2023 10:15:47

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 -

 C
N

P
J:

 8
2

.9
5

1
.3

1
0

/0
0

0
1

-5
6

 -
 D

a
ta

/H
o

ra
: 

2
3

/0
8

/2
0

2
3



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ: 06.156.776/0001-81 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 20:37:04 do dia 01/09/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 28/02/2024.
Código de controle da certidão: CA6A.3DBF.C63F.F662
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



DATA DA VALIDADE:DATA DA EMISSÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

19/12/2023805435 / 2023 18/03/2024

NÚMERO CERTIDÃO:

Verificar autenticidade

NOME / RAZÃO SOCIAL:CPF / CNPJ:
ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
BALNEARIO C06.156.776/0001-81

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:

ATIVIDADE CNAE:

153269

  9430800 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

  9493600 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

  9499500 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

ENDEREÇO / LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: JOSE ALVES CABRAL, 104 Complemento:

Bairro: NOVA ESPERANÇA CEP: 88336-030

AVISO:

Até o momento não constam débitos em aberto a pessoa selecionada.

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú
https://www.bc.sc.gov.br/

Rua Dinamarca, 320

C23805435N9659D15

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a tributos administrado pela Secretaria da Fazenda Municipal.

Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO
CAMBORIU (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.156.776/0001-81
Certidão nº: 40239275/2023
Expedição: 10/08/2023, às 09:15:18
Validade: 06/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
BALNEARIO CAMBORIU (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.156.776/0001-81, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br





DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE A EMPRESA VETERINÁRIA 

OESTE CATARINENSE, INSCRITA NO CNP: 72.107.980/0001-37 E TAMBÉM 

A EMPRESA SCVET DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ: 51.376.656/0001-44, PERTENCEM AO MESMO GRUPO 

EMPRESARIAL. 

PORTANTO, CASO O FATURAMENTO SEJA REALIZADO NA RAZÃO SOCIAL 

SCVET DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA, O 

PAGAMENTO PODE SER REALIZADO NO CNPJ 72.107.980/0001-37, QUE 

PERTENCE À RAZÃO SOCIAL DA VETERINÁRIA OESTE 

VETERINÁRIA OESTE CATARINENSE-SC VET DISTRIBUIDORA 

VETERf T ('TDA 
SÓCIO. GERENTG 



https://v3.camscanner.com/user/download


DECRETO Nº 4016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004.

"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA
A ASSOCIAÇÃO "VIVA BICHO DE
PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE
BALNEÁRIO CAMBORIÚ.""

O Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no inciso VII do artigo 72, da Lei Nº 933/90 e na Lei

Estadual nº 10.436, de 01 de julho de 1997, DECRETA:

 Fica declarada de utilidade pública a Associação "Viva Bicho de Proteção aos Animais

de Balneário Camboriú", entidade civil de direito privado, com personalidade jurídica própria,

de caráter sócio-ambientalista, deontológico, ético-sócio-cultural, sem fins lucrativos, portadora

do CNPJ nº 06.156.776/0001-81, com sede na Rua José Alves Cabral, nº 104, Bairro Nova

Esperança, nesta cidade.

 Em razão do disposto no artigo anterior, ficam assegurados à Instituição beneficiada

todos os direitos previstos em Lei.

 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Balneário Camboriú, 22 de novembro de 2004.

Rubens Spernau

Prefeito Municipal

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/1
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4016/2004 (http://leismunicipa.is/badgm) - 08/12/2022 15:28:07

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/balneario-camboriu/lei-ordinaria/1990/93/933/lei-ordinaria-n-933-1990-lei-organica-do-municipio-de-balneario-camboriu
http://leisestaduais.com.br/sc/lei-ordinaria-n-10436-1997-santa-catarina-dispoe-sobre-o-reconhecimento-de-utilidade-publica-estadual
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/badgm


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 

 

 
 

 

 

PARECER REGULAR 

 

Parcela nº 23 Mês:   

Entidade: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS CNPJ: 06.156.776/0001-81 

Termo de Colaboração nº 01/2021 Nota de Empenho:  

Fundo Repassador: FUNDEMA Data do Repasse: 20/12/2023 

 

PARECER  
 

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do Termo de Colaboração FUNDEMA 

nº 001/2021, ref. a 23ª parcela, no valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), cujo objeto é testagem e 

imunização de doenças infectocontagiosas para os animais acolhidos no abrigo e construção de canil específico para 

quarentena, conforme detalhado no plano de trabalho. 

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença dos elementos e 

formalidades exigidos pela legislação vigente (Lei 13.019/2014).  

Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos 

recursos nas finalidades para que foram concedidos. A documentação comprobatória da realização das despesas 

está apresentada em via original e revestida das formalidades legais. 

 Assim sendo, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de contas. 

Sendo estas as considerações, encaminhamos as prestações de contas para apreciação e aprovação da Gestora 

do Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

 

Balneário Camboriú, 05 de janeiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

De acordo, 
Em, ____ / ____ / ______ 

 

 

 

 

 

 



 

 

BALANCETE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS 
 MÊS E ANO ANEXO 01 

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIÚ 

COMPLEMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
TERMO DE COLABORAÇÃO FUNDEMA 01/2021 

ENTIDADE BENEFICIADA: Associação Viva Bicho de Proteção aos animais de Balneário 
Camboriú  
CNPJ: 06.156.7760001/81 FONE 

32631020 
ENDEREÇO: Rua José Alves Cabral, 104 Bairro Nova Esperança CEP: 88338-

135 
E-MAIL: adotado@vivabicho.org 

RESPON VEL: Beatriz Pereira Machado CPF:  042.459.519-23 

NOTA DE EMPENHO NO DATA: __/___/___ VALOR R$ 7.200,00 

CONVENIO PMBC/SEAG NO DATA: __/___/___ DEPOSITO 23/01/2024 

AUTORIZAÇAO LEGISLATIVA NO DATA: __/___/___  PARCELA 24 

  HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Objetivo do convênio: Construção de canil de quarentena, vacinas anti  
 carrapatos e testes de doenças infecto contagiosas. 

Documento Histórico Recebimento Pagamento 
Nº Data 
  23/01/2024 TED PREF MUNIC BALNEÁRIO CAMBORIÚ  R$     7.200,00    
 23/01/2024 PG TARIFA PACOTE DE SERVIÇOS  R$ 72,00 
 02/02/2024 RECURSOS PRÓPRIOS R$ 206,74  
 02/02/2024 PG NF 289661 – NOVA VET DISTRIBUDORA    R$ 3.109,90 
 02/02/2024 PG NF 289956 - NOVA VET DISTRIBUIDORA    R$ 2.030,70 
 02/02/2024 RECURSOS PRÓPRIOS R$ 0,90  
 02/02/2024 PG NF 872874 – AGRO VETERINARIA TIMBO LTDA  R$ 2.195,70 
  RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 0,66  
   R$ 7.408,30  R$ 7.408,30   

    

Obs. O valor das tarifas foi de R$ 72,00 
O excedente em compras foi R$ 136,30 
Recursos Próprios R$ 207,64 
Aplicação financeira R$ 0,66 

 

ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE 

PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.02.08 09:01:40 

-03'00'



Consultas - Extrato de conta corrente

G3380611521421251
06/02/2024 11:58:00

Cliente - Conta atual

Agência 8317-8
Conta corrente 385-9ASSOCIACAO B P A ANIMAIS
Período do extrato de 23 / 01 / 2024 até 02 / 02 / 2024

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
22/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
23/01/2024 1489 99015 870 Transferência recebida 551.489.000.100.793 7.200,00 C

23/01 15:38 VIVA BICHO FUNDEMA
23/01/2024 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Serviços 870.230.804.116.758 72,00 D

Cobrança referente a 10/01/2024
23/01/2024 0000 00000 351 BB Rende Fácil 9.903 7.128,00 D 0,00 C
02/02/2024 1489 99015 870 Transferência recebida 551.489.000.050.793 206,74 C

02/02 16:32 ASS VIVA BICHO
02/02/2024 1489 99015 870 Transferência recebida 551.489.000.050.793 0,90 C

02/02 16:46 ASS VIVA BICHO
02/02/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 20.201 3.109,90 D

02/02 16:33 NOVA VET DISTRIBUIDORA DE
02/02/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 20.202 2.030,70 D

02/02 16:33 NOVA VET DISTRIBUIDORA DE
02/02/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 20.203 2.195,70 D

02/02 16:52 AGRO VETERINARIA TIMBO LTD
02/02/2024 0000 00000 798 BB Rende Fácil 9.903 7.128,66 C
02/02/2024 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JF367168 LUCIANA TERESINHA SOBIERAI PUTON.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE 

PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.02.08 09:01:56 -03'00'















 
Por respeito pela vida 
 
 

Assoc. Viva Bicho de Proteção aos Animais 

CNPJ: 06.156.776/0001-81 

 
 

RECIBO 
 

Prezado Senhor 
 

 

 

A ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS 
ANIMAIS — AVIC PRA, associação civil de caráter sócio 
ambientalista, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n. 0 

06.156.776/0001-81, com sede na Rua José Alves Cabral, n.0 104, 
Bairro Nova Esperança, nesta cidade, vem através da presente 
declarar que recebeu a parcela 01 do TERMO ADITIVO DE 
COLABORAÇÃO FUNDEMA 01/2021. 
 

  

 
 
 

Patricia A. H Ferreira 
 

 

ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO 

AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO VIVA BICHO DE 

PROTECAO AOS ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.02.08 09:07:22 

-03'00'



 

 
Por respeito à vida. 

 

DECLARAÇÃO 

A Associação Viva Bicho de proteção aos animais, vem por meio 
desta justificar que deixou de fazer a licitação de compra, tendo em vista 
que adquire os produtos necessários diretamente de distribuidores de 
cada item conforme notas fiscais anexas. 

Patrícia A. H. Ferreira 

 

 

ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE 

PROTECAO AOS 

ANIMAIS 

DE:06156776000181

Assinado de forma digital 

por ASSOCIACAO VIVA 

BICHO DE PROTECAO AOS 

ANIMAIS 

DE:06156776000181 

Dados: 2024.02.08 09:07:46 

-03'00'



DATA DA VALIDADE:DATA DA EMISSÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

19/12/2023805435 / 2023 18/03/2024

NÚMERO CERTIDÃO:

Verificar autenticidade

NOME / RAZÃO SOCIAL:CPF / CNPJ:
ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
BALNEARIO C06.156.776/0001-81

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:

ATIVIDADE CNAE:

153269

  9430800 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

  9493600 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

  9499500 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

ENDEREÇO / LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: JOSE ALVES CABRAL, 104 Complemento:

Bairro: NOVA ESPERANÇA CEP: 88336-030

AVISO:

Até o momento não constam débitos em aberto a pessoa selecionada.

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú
https://www.bc.sc.gov.br/

Rua Dinamarca, 320

C23805435N9659D15

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a tributos administrado pela Secretaria da Fazenda Municipal.

Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ: 06.156.776/0001-81 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 20:37:04 do dia 01/09/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 28/02/2024.
Código de controle da certidão: CA6A.3DBF.C63F.F662
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Nome (razão social): ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 06.156.776/0001-81
(Solicitante sem inscrição no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidão é válida para o número do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que não consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.
O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentação pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 230140238006294
Data de emissão: 23/08/2023 10:15:48
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): 19/02/2024

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 23/08/2023 10:15:47

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 -

 C
N

P
J:

 8
2

.9
5

1
.3

1
0

/0
0

0
1

-5
6

 -
 D

a
ta

/H
o

ra
: 

2
3

/0
8

/2
0

2
3



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO
CAMBORIU (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.156.776/0001-81
Certidão nº: 40239275/2023
Expedição: 10/08/2023, às 09:15:18
Validade: 06/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
BALNEARIO CAMBORIU (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.156.776/0001-81, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



29/01/2024, 11:53 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 06.156.776/0001-81
Razão

Social: ASSOCIACAO VIVA BICHO PROT ANIMAIS BALNEARIO CAMBORIU

Endereço: R JOSE ALVES CABRAL 104 / NOVA ESPERANCA / BALNEARIO CAMBORIU / SC /
88336-030

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:13/01/2024 a 11/02/2024

Certificação Número: 2024011301195701938050

Informação obtida em 29/01/2024 11:54:37

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



 
Por respeito pela vida 
 
 
 

Assoc. Viva Bicho de Proteção aos Animais 

CNPJ: 06.156.776/0001-81 

 
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 

 

 

Conselho Fiscal da Associação ONG Viva Bicho, CNPJ 06.156.776/0001-81, no uso de suas 
atribuições legais e estatuárias, após haver procedido o exame dos documentos que compõem a 
Prestação de Contas relativa a parcela 24 do TERMO DE COLABORAÇÃO FUNDEMA 01/2021, 
manifestam-se favoravelmente, em razão da regularidade das contas e dos documentos 
comprobatórios apresentados, opinando pela sua aprovação. 

 

 

 

Bruno Pedro Notari 
CPF 084.902.009-39 

 
 
 

Liane Maria Gheno 
CPF 589.816.169-49 

 
 
 
 

Yolanda Irene Keller Boia 
CPF 751.930.439-68 

 

 



https://v3.camscanner.com/user/download


DECRETO Nº 4016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004.

"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA
A ASSOCIAÇÃO "VIVA BICHO DE
PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE
BALNEÁRIO CAMBORIÚ.""

O Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no inciso VII do artigo 72, da Lei Nº 933/90 e na Lei

Estadual nº 10.436, de 01 de julho de 1997, DECRETA:

 Fica declarada de utilidade pública a Associação "Viva Bicho de Proteção aos Animais

de Balneário Camboriú", entidade civil de direito privado, com personalidade jurídica própria,

de caráter sócio-ambientalista, deontológico, ético-sócio-cultural, sem fins lucrativos, portadora

do CNPJ nº 06.156.776/0001-81, com sede na Rua José Alves Cabral, nº 104, Bairro Nova

Esperança, nesta cidade.

 Em razão do disposto no artigo anterior, ficam assegurados à Instituição beneficiada

todos os direitos previstos em Lei.

 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Balneário Camboriú, 22 de novembro de 2004.

Rubens Spernau

Prefeito Municipal

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/1
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4016/2004 (http://leismunicipa.is/badgm) - 08/12/2022 15:28:07

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/balneario-camboriu/lei-ordinaria/1990/93/933/lei-ordinaria-n-933-1990-lei-organica-do-municipio-de-balneario-camboriu
http://leisestaduais.com.br/sc/lei-ordinaria-n-10436-1997-santa-catarina-dispoe-sobre-o-reconhecimento-de-utilidade-publica-estadual
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/badgm


08/02/2024, 09:35 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 06.156.776/0001-81
Razão

Social: ASSOCIACAO VIVA BICHO PROT ANIMAIS BALNEARIO CAMBORIU

Endereço: R JOSE ALVES CABRAL 104 / NOVA ESPERANCA / BALNEARIO CAMBORIU / SC /
88336-030

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:01/02/2024 a 01/03/2024

Certificação Número: 2024020123232348763330

Informação obtida em 08/02/2024 09:37:01

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



Nome (razão social): ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 06.156.776/0001-81
(Solicitante sem inscrição no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidão é válida para o número do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que não consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.
O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentação pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 240140040251730
Data de emissão: 07/02/2024 08:55:14
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): 05/08/2024

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 08/02/2024 09:39:32

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 -

 C
N

P
J:

 8
2

.9
5

1
.3

1
0

/0
0

0
1

-5
6

 -
 D

a
ta

/H
o

ra
: 

0
8

/0
2

/2
0

2
4



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ: 06.156.776/0001-81 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 20:37:04 do dia 01/09/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 28/02/2024.
Código de controle da certidão: CA6A.3DBF.C63F.F662
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



DATA DA VALIDADE:DATA DA EMISSÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

19/12/2023805435 / 2023 18/03/2024

NÚMERO CERTIDÃO:

Verificar autenticidade

NOME / RAZÃO SOCIAL:CPF / CNPJ:
ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
BALNEARIO C06.156.776/0001-81

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:

ATIVIDADE CNAE:

153269

  9430800 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

  9493600 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

  9499500 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

ENDEREÇO / LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: JOSE ALVES CABRAL, 104 Complemento:

Bairro: NOVA ESPERANÇA CEP: 88336-030

AVISO:

Até o momento não constam débitos em aberto a pessoa selecionada.

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú
https://www.bc.sc.gov.br/

Rua Dinamarca, 320

C23805435N9659D15

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a
ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a tributos administrado pela Secretaria da Fazenda Municipal.

Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO
CAMBORIU (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.156.776/0001-81
Certidão nº: 9086282/2024
Expedição: 08/02/2024, às 09:38:04
Validade: 06/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
BALNEARIO CAMBORIU (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
06.156.776/0001-81, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 

 

 
 

 

 
PARECER REGULAR 

 

Parcela nº 24 Mês: DEZEMBRO 

Entidade: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS CNPJ: 06.156.776/0001-81 

Termo de Colaboração nº 01/2021 Nota de Empenho:  

Fundo Repassador: FUNDEMA Data do Repasse: 23/01/2024 

 

PARECER  
 

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do Termo de Colaboração FUNDEMA 

nº 001/2021, ref. a 24ª parcela, no valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), cujo objeto é testagem e 

imunização de doenças infectocontagiosas para os animais acolhidos no abrigo e construção de canil específico para 

quarentena, conforme detalhado no plano de trabalho. 

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença dos elementos e 

formalidades exigidos pela legislação vigente (Lei 13.019/2014). Quanto aos documentos apresentados, entende-se 

que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para que foram concedidos. 

A documentação comprobatória da realização das despesas está apresentada em via original e revestida das 

formalidades legais. 

 Assim sendo, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de contas. 

Sendo estas as considerações, encaminhamos as prestações de contas para apreciação e aprovação da Gestora 

do Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

 
Balneário Camboriú, 16 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 

 
De acordo, 

Em, ____ / ____ / ______ 
 

 

 
 

 

 


	DECRETO Nº 4016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004.
	"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO "VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ.""
	DECRETO Nº 4016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004.
	"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO "VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ.""

